

ESTADO DO MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACAS

Betha Sistemas

Exercício de 2015

Comparativo da Receita Orçada Com a Arrecadada - Anexo 10

Período: Janeiro à Agosto

Administração Direta

Página 1

| Títulos                                            | Orçada        | Arrecadada    |               | Diferenças   |               |
|----------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|--------------|---------------|
|                                                    |               | No Período    | Até o Período | Para mais    | Para Menos    |
| RECEITAS                                           | 24.695.000,00 | 16.401.207,20 | 16.401.207,20 | 2.540.516,26 | 10.834.309,06 |
| RECEITAS CORRENTES                                 | 25.675.000,00 | 16.555.880,54 | 16.555.880,54 | 911.635,06   | 10.030.754,52 |
| RECEITA TRIBUTARIA                                 | 717.000,00    | 958.474,16    | 958.474,16    | 351.931,95   | 110.457,79    |
| Impostos                                           | 634.000,00    | 933.420,26    | 933.420,26    | 347.946,61   | 48.526,35     |
| Impostos s/ o Patrimônio e a Renda                 | 489.000,00    | 646.130,98    | 646.130,98    | 170.657,33   | 13.526,35     |
| Imposto s/ Propriedade Predial e Territ. Urbana    | 95.000,00     | 249.487,99    | 249.487,99    | 154.487,99   | 0,00          |
| Imp. Predial e Territorial Urbano                  | 95.000,00     | 249.487,99    | 249.487,99    | 154.487,99   | 0,00          |
| Imposto s/ Renda e Proventos de Qualquer Natureza  | 169.000,00    | 176.169,34    | 176.169,34    | 16.169,34    | 9.000,00      |
| IRRF s/ os Rendimentos do Trabalho                 | 160.000,00    | 176.169,34    | 176.169,34    | 16.169,34    | 0,00          |
| I.R.R.F S/ Outros Rendimentos                      | 9.000,00      | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 9.000,00      |
| Imposto s/Transm Inter Vivos de Bens Imoveis e Dir | 225.000,00    | 220.473,65    | 220.473,65    | 0,00         | 4.526,35      |
| Imp.s/Transm Int.Vivos d B.Imoveis e D.Reais s/im  | 225.000,00    | 220.473,65    | 220.473,65    | 0,00         | 4.526,35      |
| Imposto s/ a Produção e a Circulação               | 145.000,00    | 287.289,28    | 287.289,28    | 177.289,28   | 35.000,00     |
| Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza           | 145.000,00    | 287.289,28    | 287.289,28    | 177.289,28   | 35.000,00     |
| IMP. S/ Serviços de Qualquer Natureza              | 110.000,00    | 287.289,28    | 287.289,28    | 177.289,28   | 0,00          |
| Adicional ISS-Fundo Municipal de Combate à Pobreza | 35.000,00     | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 35.000,00     |
| Taxas                                              | 82.000,00     | 25.053,90     | 25.053,90     | 3.985,34     | 60.931,44     |
| Tx p/ Exercício do Poder de Policia                | 69.000,00     | 21.309,63     | 21.309,63     | 1.552,00     | 49.242,37     |
| Tx de Funcionamento Estab Comerc/Indúst/Prest Serv | 68.000,00     | 19.113,63     | 19.113,63     | 0,00         | 48.886,37     |
| Tx de Licença para Execução de Obras               | 500,00        | 2.052,00      | 2.052,00      | 1.552,00     | 0,00          |
| Outras Tx pelo Exercício do Poder da Polícia       | 500,00        | 144,00        | 144,00        | 0,00         | 356,00        |
| Outras Taxas pelo Exercício de Poder de Polícia    | 500,00        | 144,00        | 144,00        | 0,00         | 356,00        |
| Tx pela Prestacao de Servicos                      | 13.000,00     | 3.744,27      | 3.744,27      | 2.433,34     | 11.689,07     |
| Tx de Serviços Cadastrais                          | 12.000,00     | 310,93        | 310,93        | 0,00         | 11.689,07     |
| Outras Taxas de Prestação de Serviços              | 1.000,00      | 3.433,34      | 3.433,34      | 2.433,34     | 0,00          |
| Outras Taxas pela Prestação de Serviços            | 1.000,00      | 3.433,34      | 3.433,34      | 2.433,34     | 0,00          |
| Contribuição de Melhoria                           | 1.000,00      | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 1.000,00      |
| Outras Contrib de Melhoria                         | 1.000,00      | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 1.000,00      |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                          | 835.000,00    | 79.096,60     | 79.096,60     | 0,00         | 755.903,40    |
| Contribuições Sociais                              | 685.000,00    | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 685.000,00    |
| Contrib Previd. do Regime Próprio                  | 685.000,00    | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 685.000,00    |
| Contrib de Servidor Ativo para o RPPS              | 625.000,00    | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 625.000,00    |
| Contrib Previd p/ Amortização do Déficit Atuarial  | 60.000,00     | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 60.000,00     |
| COSIP - CONTRIB.P/ O CUST.DO SERV. ILUM.PÚBLICA    | 150.000,00    | 79.096,60     | 79.096,60     | 0,00         | 70.903,40     |
| RECEITA PATRIMONIAL                                | 1.235.000,00  | 192.424,98    | 192.424,98    | 119.424,98   | 1.162.000,00  |
| Receitas Imobiliárias                              | 10.000,00     | 7.147,40      | 7.147,40      | 7.147,40     | 10.000,00     |
| Aluguéis                                           | 10.000,00     | 7.147,40      | 7.147,40      | 7.147,40     | 10.000,00     |
| Aluguel do Mercado Municipal                       | 10.000,00     | 7.147,40      | 7.147,40      | 7.147,40     | 10.000,00     |
| Aluguel Centro Esportivo                           | 0,00          | 7.147,40      | 7.147,40      | 7.147,40     | 0,00          |
| Outros receitas de Alugueis                        | 10.000,00     | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 10.000,00     |

ESTADO DO MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACAS

Betha Sistemas

Exercício de 2015

Comparativo da Receita Orçada Com a Arrecadada - Anexo 10

Período: Janeiro à Agosto

Administração Direta

Página 2

| Títulos                                            | Orçada        | Arrecadada    |               | Diferenças |              |
|----------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|------------|--------------|
|                                                    |               | No Período    | Até o Período | Para mais  | Para Menos   |
| Receitas de Valores Mobiliarios                    | 1.224.000,00  | 185.277,58    | 185.277,58    | 112.277,58 | 1.151.000,00 |
| Remuneração de Depósitos Bancários                 | 74.000,00     | 185.277,58    | 185.277,58    | 112.277,58 | 1.000,00     |
| Rem. de Dep. de Recursos Vinculados                | 73.000,00     | 185.277,58    | 185.277,58    | 112.277,58 | 0,00         |
| Rec. de Rem. de Outros Depós. B. de Rec.Vinculados | 73.000,00     | 185.277,58    | 185.277,58    | 112.277,58 | 0,00         |
| Rem. de Dep. de Recursos não Vinculados            | 1.000,00      | 0,00          | 0,00          | 0,00       | 1.000,00     |
| Rem. de Outros Dep. de Recursos Não Vinculados     | 1.000,00      | 0,00          | 0,00          | 0,00       | 1.000,00     |
| Remuneração dos Investimentos do RPPS              | 1.150.000,00  | 0,00          | 0,00          | 0,00       | 1.150.000,00 |
| Remuneração dos Investimentos do RPPS Renda Fixa   | 1.100.000,00  | 0,00          | 0,00          | 0,00       | 1.100.000,00 |
| Remuneração dos Investimentos do RPPS Fundos Imobi | 50.000,00     | 0,00          | 0,00          | 0,00       | 50.000,00    |
| Receita de Concessões e Permissões                 | 1.000,00      | 0,00          | 0,00          | 0,00       | 1.000,00     |
| Receita de Concensoes e Permissoes                 | 1.000,00      | 0,00          | 0,00          | 0,00       | 1.000,00     |
| Receitas de Concessoes e Permissoes de Serviços    | 1.000,00      | 0,00          | 0,00          | 0,00       | 1.000,00     |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                | 221.000,00    | 65.288,30     | 65.288,30     | 1.635,00   | 157.346,70   |
| Serv. Administrativos                              | 1.000,00      | 1.635,00      | 1.635,00      | 1.635,00   | 1.000,00     |
| Serv. de Inscrição em Concurso Públicos            | 0,00          | 1.635,00      | 1.635,00      | 1.635,00   | 0,00         |
| Outros Serv. Administrativos                       | 1.000,00      | 0,00          | 0,00          | 0,00       | 1.000,00     |
| Serv. de Captação/Adução/Trat/Res e Dist. de Água  | 220.000,00    | 63.653,30     | 63.653,30     | 0,00       | 156.346,70   |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                           | 22.470.000,00 | 15.114.095,96 | 15.114.095,96 | 330.082,58 | 7.685.986,62 |
| Transferências Intergovernamentais                 | 21.930.000,00 | 14.965.330,79 | 14.965.330,79 | 330.082,58 | 7.294.751,79 |
| Transferências da União                            | 8.311.000,00  | 5.690.356,59  | 5.690.356,59  | 293.296,47 | 2.913.939,88 |
| Participação na Rec. da União                      | 5.900.000,00  | 4.044.425,97  | 4.044.425,97  | 39.236,70  | 1.894.810,73 |
| Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios | 5.700.000,00  | 3.947.132,31  | 3.947.132,31  | 0,00       | 1.752.867,69 |
| Cota-Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural   | 200.000,00    | 58.056,96     | 58.056,96     | 0,00       | 141.943,04   |
| Cota-Parte Imp.s/Oper.Crédito, Câmbio e Seguro     | 0,00          | 39.236,70     | 39.236,70     | 39.236,70  | 0,00         |
| Transf. da Compen. Finan. pela Exploração Rec.Nat  | 62.000,00     | 48.664,08     | 48.664,08     | 4.895,25   | 18.231,17    |
| Cota-Parte da Compen. Finan. de Recursos Minerais  | 2.000,00      | 6.895,25      | 6.895,25      | 4.895,25   | 0,00         |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP     | 60.000,00     | 41.768,83     | 41.768,83     | 0,00       | 18.231,17    |
| Transf. de Recursos do Sistema Único Saúde - SUS   | 1.453.000,00  | 1.080.105,26  | 1.080.105,26  | 158.595,35 | 531.490,09   |
| Piso de Atenção Básica                             | 883.000,00    | 657.257,36    | 657.257,36    | 92.395,00  | 318.137,64   |
| Piso de Atenção Básica Fixo (PAB FIXO)             | 190.000,00    | 165.293,36    | 165.293,36    | 0,00       | 24.706,64    |
| Saúde Familiar                                     | 260.000,00    | 102.865,00    | 102.865,00    | 0,00       | 157.135,00   |
| Agentes Comunitarios de Saúde                      | 230.000,00    | 158.184,00    | 158.184,00    | 0,00       | 71.816,00    |
| Saúde Bucal                                        | 100.000,00    | 53.520,00     | 53.520,00     | 0,00       | 46.480,00    |
| Compensação de Especificidades Regionais           | 18.000,00     | 0,00          | 0,00          | 0,00       | 18.000,00    |
| NUCLEO DE APOIO A SAUDE - NASF                     | 0,00          | 64.000,00     | 64.000,00     | 64.000,00  | 0,00         |
| Outros Programas Financ. Transf Fund. - PMAQ       | 85.000,00     | 113.395,00    | 113.395,00    | 28.395,00  | 0,00         |
| Atenção de MAC Ambulatorial e Hospitalar           | 415.000,00    | 323.181,54    | 323.181,54    | 62.262,00  | 154.080,46   |
| MAC - Teto Financeiro                              | 415.000,00    | 260.919,54    | 260.919,54    | 0,00       | 154.080,46   |
| OUTRAS TRANSFERENCIAS MAC                          | 0,00          | 62.262,00     | 62.262,00     | 62.262,00  | 0,00         |
| Vigilância em Saúde                                | 83.000,00     | 70.042,12     | 70.042,12     | 3.938,35   | 16.896,23    |

**ESTADO DO MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACAS**

Betha Sistemas

Exercício de 2015

Comparativo da Receita Orçada Com a Arrecadada - Anexo 10

Período: Janeiro à Agosto

Administração Direta

Página 3

| Títulos                                            | Orçada        | Arrecadada   |               | Diferenças |              |
|----------------------------------------------------|---------------|--------------|---------------|------------|--------------|
|                                                    |               | No Período   | Até o Período | Para mais  | Para Menos   |
| Vigilância Epidemiologica e Ambiental em Saúde     | 3.000,00      | 0,00         | 0,00          | 0,00       | 3.000,00     |
| Vigilancia Sanitária                               | 80.000,00     | 66.103,77    | 66.103,77     | 0,00       | 13.896,23    |
| PISO FIXO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PFVISA         | 0,00          | 3.938,35     | 3.938,35      | 3.938,35   | 0,00         |
| Assistencia Farmacêutica                           | 45.000,00     | 29.624,24    | 29.624,24     | 0,00       | 15.375,76    |
| Componente Básico da Assistência Farmacêutica      | 45.000,00     | 29.624,24    | 29.624,24     | 0,00       | 15.375,76    |
| Gestão do SUS                                      | 15.000,00     | 0,00         | 0,00          | 0,00       | 15.000,00    |
| Implantação de Ações e Serviços de Saúde           | 15.000,00     | 0,00         | 0,00          | 0,00       | 15.000,00    |
| Outras Transf do SUS                               | 12.000,00     | 0,00         | 0,00          | 0,00       | 12.000,00    |
| Programa Saúde na Escola                           | 2.000,00      | 0,00         | 0,00          | 0,00       | 2.000,00     |
| Plano de Saneamento                                | 10.000,00     | 0,00         | 0,00          | 0,00       | 10.000,00    |
| Transf. de Recursos do Fund. Nac. As.Social - FNAS | 204.500,00    | 212.938,65   | 212.938,65    | 90.569,17  | 82.130,52    |
| Transf. Recursos FNAS                              | 204.500,00    | 194.969,48   | 194.969,48    | 72.600,00  | 82.130,52    |
| Programa Bolsa Familia - PAIF/CRAS                 | 56.000,00     | 0,00         | 0,00          | 0,00       | 56.000,00    |
| Piso Fixo de Média Complexidades - CREAS           | 90.000,00     | 162.600,00   | 162.600,00    | 72.600,00  | 0,00         |
| Piso Variável de Média Complexidade - PETI         | 1.000,00      | 0,00         | 0,00          | 0,00       | 1.000,00     |
| IGD - Índice de Gestão Descentralizada             | 20.000,00     | 15.535,07    | 15.535,07     | 0,00       | 4.464,93     |
| IGD - Índice de Gestão Descentralizada - SUS       | 20.000,00     | 6.066,03     | 6.066,03      | 0,00       | 13.933,97    |
| Piso Básico Variável - Projovem                    | 1.000,00      | 0,00         | 0,00          | 0,00       | 1.000,00     |
| Piso Básico Variável II                            | 2.000,00      | 0,00         | 0,00          | 0,00       | 2.000,00     |
| Piso Fixo de Média Complexidade III 0 PFMC III     | 2.000,00      | 0,00         | 0,00          | 0,00       | 2.000,00     |
| FUMS                                               | 12.500,00     | 10.768,38    | 10.768,38     | 0,00       | 1.731,62     |
| F.N.A.S - SERVICO CONV. E FORT. DE VINCULO         | 0,00          | 17.969,17    | 17.969,17     | 17.969,17  | 0,00         |
| Transf. de Recursos do Fund.Nac.Des.Educação -FDNE | 355.500,00    | 274.686,86   | 274.686,86    | 0,00       | 80.813,14    |
| Transf. do Salário-Educação                        | 190.000,00    | 171.895,61   | 171.895,61    | 0,00       | 18.104,39    |
| Transf Diretas do FNDE referentes ao PDDE          | 500,00        | 427,66       | 427,66        | 0,00       | 72,34        |
| Transf Diretas do FNDE referentes ao PNAE          | 115.000,00    | 73.634,00    | 73.634,00     | 0,00       | 41.366,00    |
| Transf Diretas do FNDE referentes ao PNATE         | 50.000,00     | 28.729,59    | 28.729,59     | 0,00       | 21.270,41    |
| Transf. Financ. ICMS - Desoner - L.C. Nº 87/96     | 55.000,00     | 29.535,77    | 29.535,77     | 0,00       | 25.464,23    |
| Outras Transferências da União                     | 281.000,00    | 0,00         | 0,00          | 0,00       | 281.000,00   |
| AFM - Auxílio Finanaceiro aos Municipios           | 100.000,00    | 0,00         | 0,00          | 0,00       | 100.000,00   |
| IOF Imposto sobre Operação Financeiras             | 1.000,00      | 0,00         | 0,00          | 0,00       | 1.000,00     |
| Outras Transferência da União - FEX                | 180.000,00    | 0,00         | 0,00          | 0,00       | 180.000,00   |
| Transferências dos Estados                         | 10.519.000,00 | 7.061.715,56 | 7.061.715,56  | 36.786,11  | 3.494.070,55 |
| Participação na Rec. dos Estados                   | 10.303.000,00 | 6.912.759,76 | 6.912.759,76  | 17.476,51  | 3.407.716,75 |
| Cota-Parte do ICMS                                 | 8.500.000,00  | 5.587.446,52 | 5.587.446,52  | 0,00       | 2.912.553,48 |
| ICMS                                               | 8.500.000,00  | 5.587.446,52 | 5.587.446,52  | 0,00       | 2.912.553,48 |
| Cota-Parte do IPVA                                 | 290.000,00    | 307.354,82   | 307.354,82    | 17.354,82  | 0,00         |
| Cota-Parte do IPI S/ Exportação                    | 60.000,00     | 31.523,10    | 31.523,10     | 0,00       | 28.476,90    |
| Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Dom. Econ | 3.000,00      | 3.121,69     | 3.121,69      | 121,69     | 0,00         |
| COTA-PARTE DO FETHAB                               | 1.450.000,00  | 983.313,63   | 983.313,63    | 0,00       | 466.686,37   |

ESTADO DO MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACAS

Betha Sistemas

Exercício de 2015

Comparativo da Receita Orçada Com a Arrecadada - Anexo 10

Período: Janeiro à Agosto

Administração Direta

Página 4

| Títulos                                            | Orçada       | Arrecadada   |               | Diferenças |            |
|----------------------------------------------------|--------------|--------------|---------------|------------|------------|
|                                                    |              | No Período   | Até o Período | Para mais  | Para Menos |
| Transf. de Recursos do Estado p/ Programas Saúde   | 216.000,00   | 148.955,80   | 148.955,80    | 19.309,60  | 86.353,80  |
| Transf. Rec. Estado p/ Progra. Saude Rep Fundo     | 216.000,00   | 148.955,80   | 148.955,80    | 19.309,60  | 86.353,80  |
| Saude Bucal                                        | 20.000,00    | 15.210,70    | 15.210,70     | 0,00       | 4.789,30   |
| Saúde Família                                      | 60.000,00    | 41.868,50    | 41.868,50     | 0,00       | 18.131,50  |
| Programa de Saúde Comunitária Rural - PASCAR       | 50.000,00    | 16.617,20    | 16.617,20     | 0,00       | 33.382,80  |
| PAICI                                              | 50.000,00    | 38.343,00    | 38.343,00     | 0,00       | 11.657,00  |
| Centro de Reabilitação                             | 5.000,00     | 0,00         | 0,00          | 0,00       | 5.000,00   |
| Diabetes Millitus                                  | 9.000,00     | 17.135,60    | 17.135,60     | 8.135,60   | 0,00       |
| Incentivo ao Cumprimento de Metas                  | 2.000,00     | 13.174,00    | 13.174,00     | 11.174,00  | 0,00       |
| Incentivo a Média e Alta Complexidade              | 20.000,00    | 6.606,80     | 6.606,80      | 0,00       | 13.393,20  |
| Transferencias Multigovernamentais                 | 3.100.000,00 | 2.213.258,64 | 2.213.258,64  | 0,00       | 886.741,36 |
| Transf. de Recursos do FUNDEB                      | 3.100.000,00 | 2.213.258,64 | 2.213.258,64  | 0,00       | 886.741,36 |
| Transf. de Conv.                                   | 540.000,00   | 148.765,17   | 148.765,17    | 0,00       | 391.234,83 |
| Transf. de Conv. da União e de suas Entidades      | 50.000,00    | 0,00         | 0,00          | 0,00       | 50.000,00  |
| Outras Transf. de Conv. da União                   | 50.000,00    | 0,00         | 0,00          | 0,00       | 50.000,00  |
| Convênios Galerias Águas Pluviais                  | 50.000,00    | 0,00         | 0,00          | 0,00       | 50.000,00  |
| Transf. Conv. Estados Distr.Fed. e suas Entid.     | 450.000,00   | 148.765,17   | 148.765,17    | 0,00       | 301.234,83 |
| Transf. Conv. Estados p/ SUS                       | 100.000,00   | 0,00         | 0,00          | 0,00       | 100.000,00 |
| Transf. Conv. Estados Destin Programas de Educação | 150.000,00   | 142.098,51   | 142.098,51    | 0,00       | 7.901,49   |
| Convênio Transporte Escolar                        | 150.000,00   | 142.098,51   | 142.098,51    | 0,00       | 7.901,49   |
| Outras Transf. de Conv. dos Estados                | 200.000,00   | 6.666,66     | 6.666,66      | 0,00       | 193.333,34 |
| Transf. de Conv. de Instituicoes Privadas          | 40.000,00    | 0,00         | 0,00          | 0,00       | 40.000,00  |
| Transf. Convenios de Instituições Privadas         | 40.000,00    | 0,00         | 0,00          | 0,00       | 40.000,00  |
| Transf. Recursos do PASEP                          | 40.000,00    | 0,00         | 0,00          | 0,00       | 40.000,00  |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                          | 197.000,00   | 146.500,54   | 146.500,54    | 108.560,55 | 159.060,01 |
| Multas e Juros de Mora                             | 24.500,00    | 48.506,78    | 48.506,78     | 35.566,46  | 11.559,68  |
| Multas/Juros de Mora dos Tributos                  | 2.000,00     | 3.512,44     | 3.512,44      | 2.007,54   | 495,10     |
| Multas/Juros de Mora s/ o IPTU                     | 1.000,00     | 1.616,62     | 1.616,62      | 616,62     | 0,00       |
| Multas/Juros de Mora s/ o ISS                      | 500,00       | 4,90         | 4,90          | 0,00       | 495,10     |
| Multas/Juros de Mora de Outros Tributos            | 500,00       | 1.890,92     | 1.890,92      | 1.390,92   | 0,00       |
| Multas e Juros de Mora de Outros Tributos          | 500,00       | 1.890,92     | 1.890,92      | 1.390,92   | 0,00       |
| Multas/Juros de Mora da Div. Ativ. dos Tributos    | 12.500,00    | 44.994,34    | 44.994,34     | 33.558,92  | 1.064,58   |
| Multas/Juros de Mora Div. Ativ. s/ IPTU            | 5.000,00     | 6.386,76     | 6.386,76      | 1.386,76   | 0,00       |
| Multas/Juros de Mora Div. Ativ. s/ ITBI            | 1.000,00     | 0,00         | 0,00          | 0,00       | 1.000,00   |
| Multas/Juros de Mora Div. Ativ. s/ ISS             | 5.500,00     | 37.672,16    | 37.672,16     | 32.172,16  | 0,00       |
| Multas/Juros de Mora Div. Ativ. Outros Tributos    | 1.000,00     | 935,42       | 935,42        | 0,00       | 64,58      |
| Multas/Juros de Mora de Outras Rec.                | 10.000,00    | 0,00         | 0,00          | 0,00       | 10.000,00  |
| Multas/Juros de Mora de Dividendos                 | 10.000,00    | 0,00         | 0,00          | 0,00       | 10.000,00  |
| Indenizações e Restituições                        | 120.000,00   | 10.591,58    | 10.591,58     | 591,58     | 110.000,00 |
| Restituições                                       | 120.000,00   | 10.591,58    | 10.591,58     | 591,58     | 110.000,00 |

ESTADO DO MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACAS

Betha Sistemas

Exercício de 2015

Comparativo da Receita Orçada Com a Arrecadada - Anexo 10

Período: Janeiro à Agosto

Administração Direta

Página 5

| Títulos                                            | Orçada       | Arrecadada   |               | Diferenças   |            |
|----------------------------------------------------|--------------|--------------|---------------|--------------|------------|
|                                                    |              | No Período   | Até o Período | Para mais    | Para Menos |
| Outras Restituicoes                                | 120.000,00   | 10.591,58    | 10.591,58     | 591,58       | 110.000,00 |
| Outras Restituição - Previap                       | 110.000,00   | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 110.000,00 |
| Outras Restituições - Prefeitura                   | 10.000,00    | 10.591,58    | 10.591,58     | 591,58       | 0,00       |
| Receita da Divida Ativa                            | 50.500,00    | 76.355,23    | 76.355,23     | 63.355,56    | 37.500,33  |
| Rec. Div. Ativ. Tributaria                         | 50.500,00    | 76.355,23    | 76.355,23     | 63.355,56    | 37.500,33  |
| Rec. Div. Ativ. do IPTU                            | 47.000,00    | 10.938,45    | 10.938,45     | 0,00         | 36.061,55  |
| Rec. Div. Ativ. do ISS                             | 1.500,00     | 61,22        | 61,22         | 0,00         | 1.438,78   |
| Rec. Div. Ativ. de Outros Tributos                 | 2.000,00     | 65.355,56    | 65.355,56     | 63.355,56    | 0,00       |
| Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos - Princ | 2.000,00     | 65.355,56    | 65.355,56     | 63.355,56    | 0,00       |
| Receitas Diversas                                  | 2.000,00     | 11.046,95    | 11.046,95     | 9.046,95     | 0,00       |
| Outras Receitas                                    | 2.000,00     | 11.046,95    | 11.046,95     | 9.046,95     | 0,00       |
| Outras Receitas - Prefeitura                       | 2.000,00     | 11.046,95    | 11.046,95     | 9.046,95     | 0,00       |
| RECEITAS DE CAPITAL                                | 1.055.000,00 | 1.813.951,85 | 1.813.951,85  | 1.632.351,85 | 873.400,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                               | 0,00         | 1.249.965,00 | 1.249.965,00  | 1.249.965,00 | 0,00       |
| Operações de Crédito Internas                      | 0,00         | 1.249.965,00 | 1.249.965,00  | 1.249.965,00 | 0,00       |
| Operações de Crédito Internas - Contratuais        | 0,00         | 1.249.965,00 | 1.249.965,00  | 1.249.965,00 | 0,00       |
| Outras Operações de Crédito Internas - Contratuais | 0,00         | 1.249.965,00 | 1.249.965,00  | 1.249.965,00 | 0,00       |
| ALIENAÇÃO DE BENS                                  | 20.000,00    | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 20.000,00  |
| Alienação de Bens Móveis                           | 15.000,00    | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 15.000,00  |
| Alien. de Outros Bens Móveis                       | 15.000,00    | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 15.000,00  |
| Alienação de Bens Imóveis                          | 5.000,00     | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 5.000,00   |
| Alienação de Bens Imóveis                          | 5.000,00     | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 5.000,00   |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                          | 1.035.000,00 | 563.986,85   | 563.986,85    | 382.386,85   | 853.400,00 |
| Transferências de Convênios                        | 1.035.000,00 | 563.986,85   | 563.986,85    | 382.386,85   | 853.400,00 |
| Transf. Convênios da União e de suas Entidades     | 685.000,00   | 563.986,85   | 563.986,85    | 382.386,85   | 503.400,00 |
| Transf. de Convênio p/ SUS                         | 100.000,00   | 81.600,00    | 81.600,00     | 0,00         | 18.400,00  |
| Transf. Convênios da União Destin. Programa Educaç | 160.000,00   | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 160.000,00 |
| Convênio FNDE - Aquisição de Ônibus                | 50.000,00    | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 50.000,00  |
| Convênio FNDE - Construção de Creche               | 50.000,00    | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 50.000,00  |
| Convênio FNDE - Equipamento                        | 10.000,00    | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 10.000,00  |
| Outras Transferencia de Convenio FNDE              | 50.000,00    | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 50.000,00  |
| Transf. Convênios da União Destin. Programa Saneam | 50.000,00    | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 50.000,00  |
| Transf. Convênios da União Destin. Prog. Meio Ambi | 50.000,00    | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 50.000,00  |
| Transf. Conv. União Dest.Prog. Infra-Estrut.Transp | 50.000,00    | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 50.000,00  |
| Outras Transf. de Convênio da União                | 275.000,00   | 482.386,85   | 482.386,85    | 382.386,85   | 175.000,00 |
| Convênios Galerias                                 | 50.000,00    | 146.697,25   | 146.697,25    | 96.697,25    | 0,00       |
| Convênios Casas Popular                            | 50.000,00    | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 50.000,00  |
| Convênio Aquisição Caminhão                        | 15.000,00    | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 15.000,00  |
| Convênio Bueiros                                   | 50.000,00    | 335.689,60   | 335.689,60    | 285.689,60   | 0,00       |
| Convênio Construção PSF II                         | 10.000,00    | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 10.000,00  |

ESTADO DO MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACAS

Betha Sistemas

Exercício de 2015

Comparativo da Receita Orçada Com a Arrecadada - Anexo 10

Período: Janeiro à Agosto

Administração Direta

Página 6

| Títulos                                            | Orçada        | Arrecadada    |               | Diferenças |               |
|----------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|------------|---------------|
|                                                    |               | No Período    | Até o Período | Para mais  | Para Menos    |
| Outras Transferências da União                     | 100.000,00    | 0,00          | 0,00          | 0,00       | 100.000,00    |
| Transf. Conv. dos Estados, Distr.Fed.e suas Entid. | 350.000,00    | 0,00          | 0,00          | 0,00       | 350.000,00    |
| Transf. de Convênio p/ SUS                         | 100.000,00    | 0,00          | 0,00          | 0,00       | 100.000,00    |
| Transferencia do SUS - Estado                      | 100.000,00    | 0,00          | 0,00          | 0,00       | 100.000,00    |
| Transf. de Convênio Destinado Programa de Educação | 50.000,00     | 0,00          | 0,00          | 0,00       | 50.000,00     |
| Transf. Convênios do Estado Dest. Prog. Saneam.Bás | 50.000,00     | 0,00          | 0,00          | 0,00       | 50.000,00     |
| Transf. Conv. do Estado Dest. Prog Meio ambiente   | 50.000,00     | 0,00          | 0,00          | 0,00       | 50.000,00     |
| Transf. Conv. dos Estados Dest.Infra-Estrutura Tra | 50.000,00     | 0,00          | 0,00          | 0,00       | 50.000,00     |
| Outras Transf. de Convênio dos Estados             | 50.000,00     | 0,00          | 0,00          | 0,00       | 50.000,00     |
| RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS             | 950.000,00    | 0,00          | 0,00          | 0,00       | 950.000,00    |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                          | 950.000,00    | 0,00          | 0,00          | 0,00       | 950.000,00    |
| Contribuições Sociais                              | 950.000,00    | 0,00          | 0,00          | 0,00       | 950.000,00    |
| Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio    | 950.000,00    | 0,00          | 0,00          | 0,00       | 950.000,00    |
| Contrib. Patronal de Servidor Ativo Civil          | 950.000,00    | 0,00          | 0,00          | 0,00       | 950.000,00    |
| DEDUÇÕES DA RECEITA                                | -2.985.000,00 | -1.968.625,19 | -1.968.625,19 | -3.470,65  | -1.019.845,46 |
| DEDUÇÕES DA RECEITA                                | -23.000,00    | 0,00          | 0,00          | 0,00       | -23.000,00    |
| Deduções da Receita Tributária.                    | -10.000,00    | 0,00          | 0,00          | 0,00       | -10.000,00    |
| Deduções de Impostos s/o Patrimônio e a Renda      | -10.000,00    | 0,00          | 0,00          | 0,00       | -10.000,00    |
| Deduç do Imposto Predial e Territ Urbano           | -10.000,00    | 0,00          | 0,00          | 0,00       | -10.000,00    |
| Deduç do Imposto Predial e Territ Urbano-Descon    | -10.000,00    | 0,00          | 0,00          | 0,00       | -10.000,00    |
| Deduções de Taxas                                  | -13.000,00    | 0,00          | 0,00          | 0,00       | -13.000,00    |
| Deduções de Taxas Pelo Exerc. de Poder de Polícia  | -13.000,00    | 0,00          | 0,00          | 0,00       | -13.000,00    |
| Descontos Concedidos em pagamentos de taxas        | -13.000,00    | 0,00          | 0,00          | 0,00       | -13.000,00    |
| DEDUÇÕES DE TRANSFERENCIAS CORRENTES               | -2.961.000,00 | -1.968.625,19 | -1.968.625,19 | -3.470,65  | -995.845,46   |
| Deduções de Transferências Intergovernamentais     | -2.961.000,00 | -1.968.625,19 | -1.968.625,19 | -3.470,65  | -995.845,46   |
| Deduções de Transferências da União                | -1.191.000,00 | -793.649,49   | -793.649,49   | 0,00       | -397.350,51   |
| Deduções de Participação na Receita da União       | -1.180.000,00 | -787.742,36   | -787.742,36   | 0,00       | -392.257,64   |
| Dedução de Receita p/ Formação FUNDEB - FPM        | -1.140.000,00 | -776.131,08   | -776.131,08   | 0,00       | -363.868,92   |
| Dedu de Receit do FPM-FUNDEF/FUNDEB                | -1.140.000,00 | -776.131,08   | -776.131,08   | 0,00       | -363.868,92   |
| Dedução da Receita para formação do FUNDEB-ITR     | -40.000,00    | -11.611,28    | -11.611,28    | 0,00       | -28.388,72    |
| Ded Rec p/ Formaç FUNDEB-ICMS Deson LC 87/96       | -11.000,00    | -5.907,13     | -5.907,13     | 0,00       | -5.092,87     |
| Participação na Rec. dos Estados                   | -1.770.000,00 | -1.174.975,70 | -1.174.975,70 | -3.470,65  | -598.494,95   |
| Deduções de Participação na Receita do Estado      | -1.770.000,00 | -1.174.975,70 | -1.174.975,70 | -3.470,65  | -598.494,95   |
| Deduç de Recei p/ Form do FUNDEF/FUNDEB-ICMS       | -1.700.000,00 | -1.113.505,05 | -1.113.505,05 | 0,00       | -586.494,95   |
| Deduç de Recei p/ Form do FUNDEF/FUNDEB-ICMS       | -1.700.000,00 | -1.113.505,05 | -1.113.505,05 | 0,00       | -586.494,95   |
| Ded de Recei Para Form do FUNDEB - IPVA            | -58.000,00    | -61.470,65    | -61.470,65    | -3.470,65  | 0,00          |
| Ded de Receita para Formaç do FUNDEF/FUNDEB - IPI  | -12.000,00    | 0,00          | 0,00          | 0,00       | -12.000,00    |
| Deduções de Outras Receitas Correntes              | -1.000,00     | 0,00          | 0,00          | 0,00       | -1.000,00     |
| Deduções de Multas e Juros de Mora                 | -1.000,00     | 0,00          | 0,00          | 0,00       | -1.000,00     |
| Ded de Mult e Jur de Mora da Dívida Ativa dos Trib | -1.000,00     | 0,00          | 0,00          | 0,00       | -1.000,00     |

ESTADO DO MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACAS

Betha Sistemas

Exercício de 2015

Período: Janeiro à Agosto

Comparativo da Receita Orçada Com a Arrecadada - Anexo 10

Administração Direta

Página 7

| Títulos                                            | Orçada        | Arrecadada    |               | Diferenças   |               |
|----------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|--------------|---------------|
|                                                    |               | No Período    | Até o Período | Para mais    | Para Menos    |
| Outras Ded de Mult/Juros Mora da Div Ativa do Trib | -1.000,00     | 0,00          | 0,00          | 0,00         | -1.000,00     |
| Totais:                                            | 24.695.000,00 | 16.401.207,20 | 16.401.207,20 | 2.540.516,26 | 10.834.309,06 |